
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 202 – Tauá-CE, quarta-feira, 01 de julho de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – HUDSON DE LIMA GONÇALVES 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: quarta-feira, 01 de julho de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 202 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

1) PORTARIA nº 0701001/2020, de 01 de julho de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 

legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal n° 2387/2017 e demais 
legislações aplicáveis à espécie.  

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR ANTÔNIA RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA, CPF n° 061.035.973-82, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 

DO ALMOXARIFADO, SIMBOLOGIA DAS I, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de Saúde 
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, 01 de julho de 2020. 

 
CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 

Prefeito Municipal de Tauá/CE 
 
 

2) PORTARIA nº 0701002/2020, de 01 de julho de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal n° 2387/2017 e demais 
legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR MARIZA CAVALCANTE NORONHA, CPF n° 064.486.473-76, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DO 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, SIMBOLOGIA CDA-6, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal 
de Tauá, junto à Secretaria da Administração. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, 01 de julho de 2020. 

 
CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 

Prefeito Municipal de Tauá/CE 
 
 

3) PORTARIA nº 0701003/2020, de 01 de julho de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal n° 2387/2017 e demais 
legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - EXONERAR MARIA DE FÁTIMA MOTA RODRIGUES MONTEIRO, CPF/MF n° 072.432.353-87, do cargo de provimento em 

comissão de DIRETOR DE NUCLEO, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá/CE, junto à 
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, 01 de julho de 2020. 

 
CARLOS FREDERICO CITÓ CESAR REGO 

Prefeito Municipal de Tauá/CE 
 
 

SECRETARIA DE GESTÃO E FINANÇAS 
 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
 
 

1) AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11.016/2020-PE 

 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ. A comissão de pregão torna público que está disponível na sala de licitações 
na Rua Abigail Cidrão de Oliviera, s/n, Planalto dos Colibris, no Prédio da Secretaria do Desenvolvimento Científico e Tecnológico, Tauá/CE e 
sites: www.bll.org.br e http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes o Edital de Pregão Eletrônico nº 11.016/2020-PE, para CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
COLETA DE SWAB DE NASOFARINGE E TESTE ANTÍGENOS DE FLUORESCÊNCIA AO SARS-COV-2(COVID 19), COM 80% DE 
SENSIBILIDADE, 95% DE ESPECIFICIDADE AO PRIMEIRO DIA DE SINTOMAS QUE SERÁ REALIZADO AO GRUPO DE RISCO DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (IDOSOS, HIPERTENSOS, DIABÉTICOS E OUTRAS COOMORBIDADES) COM ENTREGA DE RESULTADO 
EM ATÉ 24 HORAS APÓS A COLETA, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE TAUÁ/CE. Data do Início de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de 01 julho de 2020 a partir das 08:00 horas (horário de Brasília); 
Data de Abertura de Propostas: 08 de julho de 2020 das 08:00 ÀS 9:00 horas (horário de Brasília-DF);  Data da Disputa de Preços: 08 de julho de 
2020 às 09:00 horas (horário de Brasília-DF).  

Tauá-CE, 30 de junho de 2020.  
Gervina Maria de Abreu Paixão 

Pregoeira da Prefeitura Municipal de Tauá-CE. 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes


 

Disponibilização: quarta-feira, 01 de julho de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 202 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TAUÁ - IPMT 

 
 
 

1) Portaria IPMT nº 0015/2020                                           Tauá, 23 de junho de 2020. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE, 
CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA POR IDADE, com fundamento nos arts. 40, § 1°, III, “b”, § § 3º e 17 e art. 201, § 2º da 

Constituição Federal de 1988, bem como arts. 19 e 45 da Lei Municipal nº 2006/2013, arts. 68 e 196 a 202 da Lei Municipal nº 791/1993 e art. 125 
da Lei Municipal nº 1558/2008, art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 1990, a Sra. FRANCISCA REGINA MOTA, RG: 200202801447-0 SSP-CE, 
CPF: 637.153.683-49 ocupante do cargo de AGENTE DE LIMPEZA PÚBLICA, lotado na Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 
do Município de Tauá, inscrita sob a matrícula de n° 00172. 

Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor: 

• Salário base..................................................................         R$            1.045,00 

• Anuênio 6%..................................................................         R$                   5,40 

• Total.............................................................................         R$             1.050,40 

• Valor médio do cálculo................................................         R$               471,39 

• Valor Aposentadoria..................................................         R$               1.045,00    
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 23 DE JUNHO  DE 2020. 

 

Carlos Frederico Cito Cesar Rego 
Prefeito Municipal de Tauá 

 

Lurdiana Bezerra Custódio Mota 
Diretora Superintendente do IPMT 

 
 
 

2) Portaria IPMT nº 0016/2020                                           Tauá, 23 de junho de 2020. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE, 
CONCEDER BENEFÍCIO DE APOSENTADORIA POR IDADE, com fundamento nos arts. 40, § 1°, III, “b”, § § 3º e 17 e art. 201, § 2º da 

Constituição Federal de 1988, bem como arts. 19 e 45 da Lei Municipal nº 2006/2013, arts. 68 e 196 a 202 da Lei Municipal nº 791/1993 e art. 125 
da Lei Municipal nº 1558/2008, art. 45 da Lei Orgânica Municipal de 1990, a Sra. FERRELINA GONÇALVES FERREIRA, RG: 2017026997-8 SSP-
CE, CPF: 976.836.203-00 ocupante do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado na Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento 
Urbano do Município de Tauá, inscrita sob a matrícula de n° 0001958. 

Os proventos de Aposentadoria da Servidora terão o seguinte valor: 

• Salário base..................................................................         R$            1.045,00 

• Anuênio 6%..................................................................         R$                 13,50 

• Total.............................................................................         R$              1.058,50  

• Valor médio do cálculo................................................         R$               491,13 

• Valor Aposentadoria..................................................         R$               1.045,00    
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ, 23 DE JUNHO DE 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal de Tauá 
                                                 

Lurdiana Bezerra Custódio Mota 
Diretora Superintendente do IPMT  

 


		2020-07-01T19:24:20-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




